
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Ano XCVI - Nº 46                  www.itabaiana.pb.gov.br 
                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Presencial nº 00005/2023, que objetiva o Registro de Preços 
para: Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos, Insumos 
e Equipamentos Odontológicos para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponentes vencedores:  
- DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. CNPJ: 
34.698.454/0001-08. Valor: R$ 49.112,10.  
- FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 
08.160.290/0001-42. Valor: R$ 18.475,88.  
- HOSPDENTE COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOMEDICOS 
LTDA. CNPJ: 39.695.653/0001- 78. Valor: R$ 20.695,00.  
- JM COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI. CNPJ: 
26.690.173/0001-72. Valor: R$ 7.607,20.  
- NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 15.218.561/0001-39. Valor: R$ 
34.496,40.  
- ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 09.478.023/0001-80. Valor: R$ 
117.172,66.  
- PHOSPODONT LTDA. CNPJ: 04.451.626/0001-75. Valor: R$ 
171.828,80.  
- ROYAL ATACADISTA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 
24.103.721/0001-95. Valor: R$ 17.710,00.  
Estão convocados os Licitantes acima, para assinatura da Ata de 
Registro de Preços no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a conta 
desta publicação, na Sede da Prefeitura Municipal de Itabaiana.  

Itabaiana - PB, 12 de Abril de 2023.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00017/2023, que objetiva o 
Registro de Preços para: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de forma parcelada de Material Médico Hospitalar 
conforme demanda para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde; com base nos elementos constantes do 

processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores:  
- EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 26.156.923/0001-20. Valor: R$ 1.039.069,00.  
- NNMED – DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 15.218.561/0001-39. Valor: R$ 
102.969,40.  

Itabaiana - PB, 12 de Abril de 2023.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 0001/2023 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAÇÃO o resultado da licitação, 
modalidade Tomada de Preços nº 00001/2023, que objetiva: 
Contratação de Empresa de Engenharia para Pavimentação em 
Vias Públicas Urbanas no Município de Itabaiana (Conjunto Dr. 
Aglair da Silva); com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:  
- MD2 ENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 21.484.295/0001-99, Valor: 
R$ 227.131,80. Publique-se e cumpra-se.  

Itabaiana - PB, 12 de Abril de 2023.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00019/2023, que objetiva o 
Registro de Preços para: Registro de Preços para Contratação de 
empresa para fornecimento de Tubos em Concreto armado 
(Manilhas) em diversos diâmetros, conforme descrito no Termo de 
Referência, para atender as demandas da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Controle Ambiental do município de 
Itabaiana/PB; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor:  
- JACIANNY RAYANNY LIMA DA SILVA. CNPJ: 13.438.691/0001-
51. Valor: R$ 137.000,00.  

Itabaiana - PB, 12 de Abril de 2023.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
 



     A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 13 de Abril de 2023 - Ano XCVI - Nº 46                   www.itabaiana.pb.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00002/2023 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para execução 
dos serviços de montagem e desmontagem de estruturas com os 
seguintes equipamentos: tendas, banheiros químicos, som, 
disciplinador, gerador, destinada a realização dos eventos a serem 
realizadas junto a esta Prefeitura.  
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº 
AD00002/2023 - Ata de Registro de Preços nº 00017/2022, 
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 
00017/2022, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITATUBA.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00084/2023 - 12.04.23 - ALEXANDRE LAURENTINO DA 
SILVA EIRELI - R$ 119.850,00;  
CT Nº 00085/2023 - 12.04.23 - DENISE MOURA DO NASCIMENTO 
- R$ 622.128,00  

Itabaiana 12 de Abril de 2023.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00001/2023 

OBJETO: Contratação de Serviços para Locações de Máquinas 
Pesadas.  
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº 
AD00001/2023 - Ata de Registro de Preços nº 027/2022, decorrente 
do processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 027/2022, 
realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO 
SANTOS.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00083/2023 - 12.04.23 - JOSE PAULO LIRA SEGUNDO - R$ 
510.260,00.  

Itabaiana 12 de Abril de 2023.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 
2º (SEGUNDO) TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 00043/2023, FIRMADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB E A 
EMPRESA AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO 
LTDA. 

Com base no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, juntamente com o 
previsto no subitem 18.7 do Instrumento Convocatório - Pregão 
Presencial Nº 00043/2022, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB , R. Presidente Epitácio Pessoa 
Nº 422/430 - Centro - Itabaiana-PB, representada pelo Sr. 
Prefeito Constitucional Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa doravante 
designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AUTO 
POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO LTDA CNPJ 
07.727.163/0001-10 Rod PB 54 Km 17 s/n, Loteamento Nova 
Itabaiana – Itabaiana/PB, representada pelo Sr. Manoel Gomes 
de Oliveira, doravante designada CONTRATADA, RESOLVE 
APOSTILAR AO CONTRATO Nº 00043/2023, para alterar o 

texto constante na Cláusula Terceira do referido Contrato: 
ONDE SE LÊ: 

Item Descrição do Produto Valor Unit 

04 Óleo Diesel S-10 R$ 6,37 

LEIA-SE: 

Item Descrição do Produto Valor Unit 

04 Óleo Diesel S-10 R$ 5, 64 

 
Informamos que os valores irão retroagir até a data do 
recebimento da solicitação 03 de Abril de 2023. 
 

Permanece inalterado, em seu inteiro teor, as demais Cláusulas 
do Contrato nº 00043/2023. 

Itabaiana , 12 de abril de 2023 
 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA  
PREFEITO CONSITUCIONAL 

PREFEITURA DE ITABAIANA-PB 
CONTRATANTE 

 
AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO LTDA 

CNPJ 07.727.163/0001-10 
CONTRATADA 

 

 


